
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001676 del 09/08/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio programmazione 
gestione e monitoraggio risorse 
finanziarie - Rapporti con il MIT e 
attività amministrative servizi tecnici 
viabilità
Responsabile del Servizio: Olga Cassano

Oggetto

“Lavori di manutenzione straordinaria sulle SS.PP. 110 – 176” - 
Servizio Tecnico n. 4 - Interventi inclusi nel Piano dei 
finanziamenti ai sensi del DM. 123 del 19.03.2020 - Annualità 
2021 - AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi della L. n. 120 del 
11/09/2020 (conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020) e 
ss.mm.ii. in favore dell'Impresa BI.CA.MIS S.R.L. - RUP Ing. 
Eugenio Filice – CUP F77H20003840001 – Cod. Intervento 
02503.20.CS – CIG 8605463CB5



  Il Dirigente del Settore

Premesso

Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con D.M. n. 123 del 19/03/2020 ''Finanziamento degli 

interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane - Integrazione al programma previsto dal DM n. 49 del 16 febbraio 2018'', ha approvato il 

piano di riparto delle somme messe a disposizione dalla legge di bilancio 2020 per il rifinanziamento del 

programma straordinario di manutenzione della rete viaria delle Province;

Che il MIT con nota n. M_INF.STRA.Registro Ufficiale.U.0012337.03-12-2020, ai sensi dell’art.5 

comma 2 del DM. 123/2020, ha autorizzato il “Programma annualità 2021” per complessivi € 1.789.565,11;

Che con Determina Dirigenziale n. 2021000426 del 26/02/2021 è stato approvato il progetto esecutivo di 

“Lavori di manutenzione straordinaria sulle SS.PP. 110 - 176” del Servizio n. 4 - CUP 

F77H20003840001 – Cod. Intervento 02503.20.CS – CIG 8605463CB5 - Annualità 2021 - dell’importo 

complessivo di € 100.465,11, e con la medesima determinazione è stata disposta la procedura di affidamento 

diretto ai sensi della L. n. 120/2020, previa richiesta di almeno due preventivi ad operatori qualificati 

individuati dal R.U.P. dei lavori tramite indagine informale e/o iscritti al vigente "Elenco di Operatori 

Economici per l'affidamento di lavori ex art. 36 e 63 D.lgs 50/2016;

POSTO CHE:

- nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 

del D.Lgs.n.50/2016, il R.U.P. ha interpellato quattro operatori economici qualificati per l'esecuzione dei 

lavori in oggetto, ai quali è stato richiesto un preventivo di spesa, attraverso la piattaforma di 

e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it, il 

cui accesso è consentito ai soli utenti registrati, come di seguito specificato:

• con nota prot. n. 17549 del 19/05/2021, ha interpellato le imprese: 1) MALITO FRANTUMATI 

S.R.L.; 2) VAIS SRLS; 3) B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L.; 4) BI.CA.MIS S.R.L.;

• entro i termini stabiliti nella richiesta (ore 11:00 del 24/05/2021) sono pervenuti i quattro preventivi 

richiesti con la seguente offerta di ribasso:

   1) MALITO FRANTUMATI S.R.L. ribasso del 28,581%;

   2) VAIS SRLS ribasso del 25,10%;

   3) B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. ribasso del 35,19%;

   4) BI.CA.MIS S.R.L. ribasso del 36,616%;

• In base ai suddetti ribassi, il migliore offerta per l'amministrazione è stata presentata dall’impresa 

BI.CA.MIS S.R.L., con sede legale in Corigliano Rossano (CS) alla Contrada Amica s.n.c., sede operativa 

San Lorenzo del Vallo (CS) 87040 Contrada Paradisiello s.n.c., P.IVA e Codice Fiscale 01650440785, che 

ha offerto il ribasso del -36,616%, valutato congruo dal R.U.P.;

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale", ed in particolare l’art. 1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 

periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia ” convertito nella 

Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii;

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) che 

sostituisce l’art.51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76)  comma 2 lettera a) con la seguente “

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 



economici, fermo restando il principio di cui all’art.30 del codice dei contratti pubblici di cui al d.l. n. 

50/2016 ;

VERIFICATO

il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs.n. 

50/2016, necessari per la partecipazione all’affidamento di lavori pubblici, avviata, altresì, l'istruttoria 

attraverso il servizio AVCPass della piattaforma ANAC, nei confronti della suddetta impresa in merito alla 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale desumibili dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) Prot. INPS_26224056 

del 18/05/2021 – scadenza validità 15/09/2021;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto in favore dell’impresa BI.CA.MIS 

S.R.L., con sede legale in Corigliano Rossano (CS) alla Contrada Amica s.n.c., sede operativa San Lorenzo 

del Vallo (CS) 87040 Contrada Paradisiello s.n.c., P.IVA e Codice Fiscale 01650440785, per l’importo pari 

ad Euro 49.346,74, oltre oneri di sicurezza pari a Euro 1.588,86, per un totale netto di Euro 50.935,60 oltre 

IVA come per legge, e di procedere alla stipula dell'atto privato di affidamento, ai sensi dell'’art. 32, comma 

14 del Codice dei contratti pubblici;

Che l’impresa ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall'art. 80 del 

D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, necessari per la partecipazione all’affidamento di lavori pubblici; 

Che per quanto sopra, il RUP Ing. Eugenio Filice, con atto sottoscritto in data 28/05/2021, ha trasmesso la 

documentazione per l’affidamento, ai sensi L. n. 120/2020, dei “Lavori di manutenzione straordinaria 

sulle SS.PP. 110 – 176” - Servizio Tecnico n. 4 - Interventi inclusi nel Piano dei finanziamenti ai sensi del 

DM. 123 del 19.03.2020 - Annualità 2021, all'Impresa BI.CA.MIS  S.R.L. - CUP F77H20003840001 – 

Cod. Intervento 02503.20.CS – CIG 8605463CB5;

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti;

RITENUTO, che la spesa trova copertura sulle risorse previste dal DM.123/2020 assentite dal MIT con la 

nota Prot. M_INF.STRA.Registro Ufficiale.U.0012337.03-12-2020, sul Capitolo di Spesa 25020201 del 

Bilancio 2021 esercizio provvisorio, impegno n.396/2021;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Viste le Linee Guida n. 4 dell'Anac per i contratti sotto soglia;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

Vista la Legge n. 120 del 11/09/2020 (di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020);

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 

Disposizione del Presidente n. 32 del 29/03/2021;

Vista, la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09/09/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28/09/2020, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione (PEG) - Esercizio 2020;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra tra quelle di cui alla Disposizione di 



impignorabilità del Presidente della Provincia n. 127 del 29/12/2020 – Esecuzione forzata sui fondi di 

questo Ente per il semestre Gennaio/Giugno 2021 (Art. 159 comma 3 D.Lgs 267/2000) - “Spese per servizi 

di Viabilità e infrastrutture stradali”;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’

art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

- Di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel Verbale del 24/05/2021, trasmessa dal RUP Ing. 

Eugenio Filice, riguardante la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 

n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto 

Semplificazioni) dei “Lavori di manutenzione straordinaria sulle SS.PP. 110 – 176” - Servizio Tecnico 

n. 4 - Interventi inclusi nel Piano dei finanziamenti ai sensi del DM. 123 del 19.03.2020 - Annualità 2021 - 

CUP F77H20003840001 – Cod. Intervento 02503.20.CS – CIG 8605463CB5;

- Di affidare i lavori all'Impresa BI.CA.MIS  S.R.L., con sede legale in Corigliano Rossano (CS) alla 

Contrada Amica s.n.c., sede operativa San Lorenzo del Vallo (CS) 87040 Contrada Paradisiello s.n.c., 

P.IVA e Codice Fiscale 01650440785, con il ribasso del -36,616%, sull'elenco prezzi posto a base di gara, 

determinando l’importo pari ad Euro 49.346,74, oltre oneri di sicurezza pari a Euro 1.588,86, per un totale 

netto di Euro 50.935,60 oltre IVA come per legge, da considerare all'atto della stipula del contratto; il 

presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica sul possesso dei requisiti 

generali prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, dichiarati dall'aggiudicatario in conformità alle 

disposizioni del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.

- Che lo stesso RUP ha verificato la regolarità contributiva come da attestazione Durc Prot. INPS_26224056 

del 18/05/2021 – scadenza validità 15/09/2021;

- Di dare atto che, la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;

- Di confermare che la spesa trova copertura sulle risorse previste dal DM.123/2020 assentite dal MIT con 

la nota Prot. M_INF.STRA.Registro Ufficiale.U.0012337.03-12-2020, sul Capitolo di Spesa 25020201 del 

Bilancio 2021 esercizio provvisorio, impegno n.396/2021;

- Di dare atto che l’aggiudicatario dovrà costituire la “garanzia definitiva” prevista dall’articolo 103 del 

d.lgs. n. 50/2016;

- Di procedere nei termini stabiliti dall'art. 32, comma 14 del nuovo Codice, alla stipula del contratto "a 

misura", mediante scrittura privata tra le parti;

- Che, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’

indirizzo http://www.provincia.cosenza.it/portale/documentazione/ammtrasp/, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Contratti dell'Ente, successivamente all'avvenuta 

efficacia dell'aggiudicazione, per i provvedimenti di competenza.

Cosenza, 09/08/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 



predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


